
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

EDILIZIA SCOLASTICA,PATRIMONIALE E MONUMENTALE

Determinazione N. 3269 / 2018
Responsabile del procedimento: AGRONDI SIMONE 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "BANDO PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DELLA 
GESTIONE DELLE PALESTRE ANNESSE AI LICEI "R. FRANCHETTI" E "M. 
GUGGENHEIM" E DEL "BANDO PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DELLA 
GESTIONE DELLE PALESTRE ANNESSE ALL'ISTITUTO TECNICO "A. PACINOTTI" 

Il dirigente

Visto l’articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56 che:

 

i.           al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, 
ne esercitano le funzioni;

ii.         al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii.        al comma 50 dispone, tra l’altro, che alle città metropolitane si applicano, per quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267);

 

Visti: 

i.           lo  statuto  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  approvato  con  deliberazione  della 
conferenza dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016 ed in particolare l’art. 28 che disciplina le 
modalità di   esercizio delle competenze dirigenziali;

ii.          il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 
dirigenti;

iii.      il decreto n. 32/2018 del 19.04.2018 del Sindaco della Città metropolitana di Venezia, 
relativo all’attribuzione dell’incarico di direzione del Servizio “Gestione patrimonio edilizio” 
all’ing. Simone Agrondi; 

iv.     il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018 - 2020 approvato con atto del 
Sindaco metropolitano n. 4/2018 del 30.01.2018;

v.       il Documento unico di programmazione 2018 – 2020 (DUP) approvato con il bilancio 
2018 giusta deliberazione n. 27 del 21/12/2017 del Consiglio metropolitano;



vi.     il decreto del Sindaco metropolitano n. 3 del 29.01.2018 - immediatamente eseguibile – 
con cui è stato approvato il PEG - Piano esecutivo di gestione 2018-20, il piano dettagliato 
degli obiettivi PDO 2018 e il Piano della performance 2018-2020;

 

Visto inoltre che:

 

i.         l’art. 90, comma 26, della L. 289/2002 stabilisce che le palestre, le aree di gioco e 
gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica e 
delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurricolari ai sensi del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n.567, 
devono essere posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi 
sede nel medesimo comune in cui ha sede l’istituto scolastico o in comuni confinanti;

 
ii.       l’art. 96, commi 4 e 5, del D.lgs 16/4/1994 n. 297, disciplina l’uso degli edifici e 
delle attrezzature della scuola per attività diverse da quelle scolastiche;

 

iii.      l’art. 8, comma 3, del “Regolamento per la concessione delle palestre provinciali in 
orario extrascolastico” approvato con deliberazione del Presidente della Provincia 
nell’esercizio dei poteri del Consiglio provinciale n. 62 del 4 dicembre 2014, in caso di 
palestre assegnate a un numero elevato di associazioni, prevede la possibilità per 
l’Amministrazione di avviare una procedura ad evidenza pubblica per individuare le 
associazioni capofila che avranno il compito di:
-               sovraintendere al corretto uso delle strutture e attrezzature da parte dei 

vari soggetti concessionari delle palestre;

-              di aprire e chiudere le palestre;

-              di attivare un servizio di guardiania; 

-              di effettuare le pulizie finali; 

Visto  che  attualmente  i  plessi  sportivi  annessi  ai  Licei  “R.  Franchetti”  e  “M.  Guggenheim”  e 
all’Istituto  Tecnico  “A.  Pacinotti”  registrano  un  utilizzo  massiccio  da  parte  delle  associazioni 
sportive  in  orario  extrascolastico  tutti  i  giorni  a  partire  dalle  ore  16.00  presso  il  plesso  “R. 
Franchetti- M. Guggenheim” e dalle ore 14.30 presso il plesso “A. Pacinotti” nonché nelle giornate 
di sabato e domenica per lo svolgimento delle partite di campionato;

Considerato che si rende necessario procedere, in esecuzione delle su citate disposizioni normative, 
ad individuare, con procedura ad evidenza pubblica, le associazioni capofila che avranno il compito 
di gestire i servizi di custodia, pulizia, vigilanza e piccola manutenzione delle palestre annesse ai 
Licei “R. Franchetti” e “M. Guggenheim” e all’Istituto Tecnico “A. Pacinotti”;

Ritenuto  pertanto  di  procedere all’approvazione di  n.  2 bandi  per l’affidamento triennale  della 
gestione delle palestre sopraccitate per gli anni 2019-2021 e ai relativi 2 schemi di convenzione;  

 

 

D E T E R M I N A

 

1.      di approvare il  Bando per l’affidamento triennale della gestione delle palestre annesse ai  
Licei “R. Franchetti” e “M. Guggenheim” e il Bando per l’affidamento triennale della gestione  



delle palestre annesse all’Istituto Tecnico “A. Pacinotti” allegato sub A) e sub B) alla presente 
determinazione;

2.      di approvare i relativi schemi di convenzione per la gestione delle palestre allegati sub C) e 
sub D) alla presente determinazione; 

3.      di stabilire che il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione scadrà il 26 
novembre alle ore 12.00;

4.      di dare atto che la modalità di partecipazione e altri aspetti operativi sono dettagliatamente 
descritti nel bando allegato;

5.      di trasmettere il presente atto e il bando per opportuna informazione a tutte le associazioni e 
società sportive assegnatarie delle palestre metropolitane aventi i requisiti per poter partecipare;

6.      di  subordinare  l’efficacia  del  presente  provvedimento  alle  eventuali  diverse  esigenze 
scolastiche  che si  dovessero  rappresentare  nel  corso  del  triennio 2019-2021,  o  ad eventuali 
esigenze di interventi di manutenzione che dovessero richiedere la chiusura degli impianti.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
AGRONDI SIMONE

atto firmato digitalmente


